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Úvodník 

 

 Milí naši čitatelia,  

máte pred sebou zatiaľ prvé číslo našej Jedenástky v školskom 

roku 2022/2023. Snažíme sa opäť Vám priniesť stále rubriky, no 

máme aj zopár nových nápadov. Aktivitami školského klubu Vás 

bude sprevádzať sovička Hedviga. Pomôže našim menším 

redaktorom sprostredkovať to množstvo zaujímavých aktivít.  

 Náš časopis Vám predstaví múdrych olympionikov v rôznych 

predmetoch. A celkom sa im darilo 😊 Tiež zážitky z výletu či 

exkurzií. No máte sa na čo tešiť.  

Zaujímavé čítanie Vám želá redakčná rada. 
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Rozhovor  s... 

pani učiteľkou Zuzanou Mildeovou 

 

Kam ste chodili na základnú, 

strednú a vysokú školu? 

Na základnú školu som chodila na 

Kubranskú v Trenčíne. Potom na 

Strednú odbornú školu v Trenčíne a 

na vysokú pedagogickú v Bratislave. 

Prečo ste chceli byť pani učiteľka? 

Mám veľmi rada deti a už ako malá 

som sa stále hrala na školu. Učila som 

bábiky :-) Teraz som bábiky vymenila 

za žiakov prvého stupňa a už by som 

ďalej nemenila. 

Koľko rokov učíte? Už 20 rokov. 

Akú máte motiváciu pri učení 

žiakov? 

Keďže deti mám veľmi rada a mám aj 

doma tri deti, ktoré sú na 1. stupni, 

viem, aké je dôležité, aby žiaci nemali 

stres a nervozitu zo školy. Aby bola v 

triede dobrá nálada, aj zažartujeme, 

zasmejeme sa, ale treba sa aj vždy 

niečo nové naučiť. Ako prváčka som 

mala veľmi prísnu pani učiteľku a ja 

som sa jej veľmi bála. Nechcela by 

som, aby sa tak cítili v škole moji 

žiaci.   

Akú máte najkrajšiu spomienku na 

základnú školu? 

Neskôr som mala veľmi milú pani 

učiteľku. Tá nás napríklad zobrala na 

lúku trhať púpavy a doma nám z nich 

spravila med a my sme si ho v škole 

natierali na chlieb s maslom. Alebo 

nás zobrala na svoju záhradku, kde 

sme jej zjedli všetku úrodu. 🙂 

Keď ste chodili na základnú školu, 

ktoré predmety boli vaše 

najobľúbenejšie a ktoré ani veľmi 

nie? 

Ja som mala najradšej telesnú a 

výtvarnú. Mala som veľmi rada 

všetky športy, najviac skok do diaľky 

a šplh na tyči a lane. Ale nenávidela 

som beh na diaľku. Menej rada som 

mala matematiku a slovenčinu.  

Chodili ste aj na nejaké krúžky? 

Chodila som na veľa krúžkov, 

napríklad na karate, gymnastiku, na 

výtvarný krúžok. Všade som chodila 

len chvíľu. Nikde som nevydržala 

dlho. No najradšej som mala  

turistický krúžok, tam som chodila 

  

Dnes Vám predstavíme pani učiteľku Mgr. Zuzanu Mildeovú, 

ktorá je triedna 3.A. Určite ju poznáte, má triedu pri bufete. Ak 

ste zvedaví, tak čítajte ďalej ... 
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najdlhšie - vyše 6 rokov. Prírodu 

milujem. Cez víkend sme chodievali 

na túry. Vždy sme si naplánovali 

cestu, kam pôjdeme a všetky naše 

túry a vychádzky sme si zapisovali do 

turistického denníka, kde sme lepili 

aj fotky. To sa mi veľmi páčilo. 

Keď ste boli prváčka na základnej 

škole, čím ste chceli byť? 

Ako malá som chcela byť princeznou 

a neskôr učiteľkou v materskej škole. 

Čo robíte vo voľnom čase? 

Rada sa prechádzam v prírode, keď 

sa podarí, idem na turistiku 

s kamarátkami, rada sa bicyklujem, 

korčuľujem a všetok čas trávim so 

svojimi deťmi. 

 

 

 

Koľko máte detí? 

Ja mám doma 5 chlapov 😊. Teda 

máme 4 synov. Dvaja sú dvojičky- tí 

majú 7 rokov a potom ešte dvoch 

starších, tí majú 8 a 14 rokov. 

Máte aj nejaké domáce zvieratká? 

Áno, máme korytnačku Lucku a 

králika Cookieho. Korytnačka je ešte 

moje zvieratko z detstva. Už má viac 

ako 20 rokov. Minule sme sa veľmi 

zľakli, že sa nám stratila. Ona sa vždy 

na jeseň zazimuje a ide spať. Teda my 

ju uložíme v pivnici do škatule. V 

jeden rok sa vonku ochladilo a ona sa 

zazimovala nejako rýchlejšie sama 

vonku. Všetci sme ju dlho hľadali, aj 

susedia... Aj sme prekopali celú 

záhradku, nikde nebola. Naozaj sme 

boli smutní a nešťastní, že už ju 

nemáme. A potom raz na jar, keď 

zasvietilo slniečko na záhradku, tak 

sme uvideli takú hrudu blata, čo sa 

pomaly pohybuje. Bola to naša 

hrdinka Lucka! Mali sme veľkú 

radosť, že sa našla (zahrabala sa pod 

krík blízko múru, preto sme ju 

nenašli,  potvorka!). A ešte máme 

novinku u nás doma. Práve nám do 

našej rodiny pribudlo malinké 

šteniatko a volá sa Lady. Veľmi sa z 

nej tešíme. 

Čo ste robili teraz cez vianočné 

prázdniny? Aj ste boli niekde na 

turistike? 
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V mysli som sa lyžovala na 

zasnežených zjazdovkách v krásnej 

zasneženej prírode vysoko v horách. 

V skutočnosti som neopustila Trenčín 

a prechádzala sa iba po Brezine, lebo 

som mala deti choré celé prázdniny.  

🙁 Našťastie je už po prázdninách a 

všetci sme zdraví.  

 

 

Za rozhovor ďakujú Ella  a Nella z 5.B 
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Aktuality 

  

Zelená župa  

 

 

 

 

 

 

25. septembra naša trieda 9.B absolvovala environmentálnu aktivitu 

s názvom „Zelená župa“, ktorá bola zameraná na rôzne oblasti života 

a zdravia.  

  

 

sme „15-minútové“ mesto? 

 

 

V škole sme sa prvé dve hodiny učili, neskôr sme sa rozdelili do 2 skupín. Prvá  

skupina išla pešo cez Brezinu s pani učiteľkou Rečičárovou. Druhá skupina 

autobusom s  pani učiteľkou Plánkovou. Cestou tam sme mali napísať výhody 

a nevýhody toho spôsobu dopravy, akým sme išli.  Cesta peši nám trvala asi 

40 minút. Stretli sme sa v Parku M. R. Štefánika.  
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 Bolo tam 6 stanovísk, každé s inou témou. Jednou z tém bolo znečistenie 

vzduchu a smog. Rozprávali sme sa o viacerých výhodách a nevýhodách 

cestovania peši, novými autobusmi MHD s pohonom CNG, autom či na bicykli. 

Nevýhodou áut je, že majú veľa emisií a ľudia väčšinou cestujú do práce sami. 

Autobusy majú taktiež emisie, ale odvezú viac ľudí a nevytvárajú kolóny. Ísť 

bicyklom je podľa mňa najlepšie, keďže sa dá odviezť celkom rýchlo a viac-menej 

bezpečne. Je to rýchly spôsob, úsporný na energiu, a rovnako ako aj pešia chôdza 

nevylučuje žiadne škodlivé látky. Pešia chôdza je dobrá v niektorých prípadoch 

ako napríklad cesta do školy a do blízkeho obchodu. Je taktiež aj trochu 

nebezpečná, ale ak je človek opatrný, nie je sa čoho báť. Mestská hromadná 

doprava je užitočná a ľudia, ktorí môžu dochádzať autobusom, by tak mali 

robiť. Emisie by boli menšie a doprava by bola určite lepšia. Zhodli sme sa, že  

najvýhodnejšia je cesta 

bicyklom. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

„najvýhodnejšia je 

cesta bicyklom“ 
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Témou ďalšieho stanovišťa bola záchrana života a resuscitácia. Naučili sme sa, 

ako správne oživovať človeka v rôznych situáciách.  

Opakovali sme si masáž srdca u dospelého človeka aj u dieťaťa. Ukázali sme si,  

ako dať človeka do stabilizovanej polohy, a pod. Precvičili sme si to aj na 

figurínach.  

      Na záver sme sa dozvedeli, čo je to 15-minútové mesto. 15-minútové mesto 

znamená, že by mali mať obyvatelia prácu, služby aj oddych a zábavu dostupné 

do pätnástich minút pešou chôdzou, resp. na bicykli.  Domov sme sa vracali po 

skupinkách, my sme išli autobusom ku škole. Na konci aktivity sme dostali aj 

darček podľa vlastného výberu. 

                                                                                           

 

 

 

      Jakub a Martin z 9.B  
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Aktuality 

 

 

 

Všetko sa hralo vonku v učebni v prírode. To je to sedenie z paliet vedľa 

techniky Najskôr sme sa rozdelili na šesť tímov po 4 žiakov. Každý tím mal svoje 

meno. My sme boli „Silná štvorka“- Ella, Nella, Natália a Lea. Ešte boli: Džampáci, 

Gigachad, Buchty 753, Čokoládové vafle a Elev. 

 

  

Obrázkový telefón 

V septembri sa naša trieda 5.B a futbalisti z 5.D zúčastnili na 

environmentálnej aktivite. Na  biológii s pani učiteľkou Plánkovou sme 

mali veľmi zaujímavú hodinu. Tá pokračovala aj cez našu angličtinu. 

Prišli k nám dve tety z Trenčína a z Bratislavy. Venujú sa 

enviroprojektom. Spolu s nami  robili zaujímavú aktivitu. Bolo to 

podobné ako hra na telefón, len sme museli úlohu nakresliť.  
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Jeden z každej  skupiny prišiel za 

tetou. Tá im ukázala jeden obrázok 

s témou ovzdušia. Ten si mali 

poriadne pozrieť a zapamätať.. 

Ostatní členovia tímu boli po ďalších 

stanovištiach. Potom sa ku skupine 

vrátil ich zástupca a svojím 

rozprávaním a opisom radil pri 

kreslení obrázka z tej fotografickej 

ponuky obrázkov. Podľa nakresleného 

obrázku hľadali tú pôvodnú fotografiu 

medzi viacerými obrázkami. Bolo to 

veľmi zaujímavé a zábavné. Aj to bol 

trošku stres, lebo to muselo byť čo 

najrýchlejšie a najpresnejšie. 

      Najúspešnejším tímom sme boli 

my, Silná štvorka.  

Toto prekresľovanie bolo super. Aj 

zábavné, aj sme sa dozvedeli veľa 

nového. Všetci sme dostali ocenenia. 

Prví vyhrali zvonček na bicykel, druhí 

svetlá na bicykel, tretí tím pexeso. Bol 

to pekný deň. 

 

 

 

              Nella a Ella z 5.B 
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Aktuality   

 

   
Príprava na tento deň začala už na začiatku školského roka. Poobede na 
fyzikálnom krúžku sme precvičovali naše mozgové závity a počítali a rozmýšľali... 
bolo to náročné, ale zároveň, aj zaujímavé. Zúčastnili sme sa aj minulý rok, to 
bolo ale on-line. To bola ešte doba covidová...  
Pripravovali sme sa, ale opäť zasa zaúradovala choroba. Gabika Koníčková 
dúfala, ale choroba bola silnejšia. Šimon Bohuš bol tiež chorý. Jakub si „odskočil“ 
z maródky, bolo mu už lepšie, a tak nakoniec mohol ísť. Situáciu musela pani 
učiteľka Štefániková rýchlo vyriešiť, tak odporučila šikovného ôsmaka Jakuba. 
Celá súťaž sa uskutočnila v budove Gymnázia Ľudovíta Štúra v Trenčíne. (Trošku 
sme si to tam omrkli...). Sprevádzal nás študent Mišo. Bol super, taký v pohode. 
Tímy boli väčšinou gymnazisti, stredoškoláci aj pár základiek.  
 
 V tom istom okamihu sa spustila celá súťaž. Na stránke sa odpočítaval čas, my 
sme počítali a zadávali naše výsledky. Na elektronickej tabuli sa stále mihali 
mená tímov. Istý čas sme boli v poradí pomerne vysoko. (To sa tešila pani 
učiteľka, tá mohla iba sledovať výsledky 😊) A ako to celé dopadlo? Skončili sme 

na 486. mieste z 1392 tímov (5568 účastníkov)! 
174. na Slovensku. 

 

Náboj – matematicko-fyzikálna súťaž 

 Ten dôležitý deň nadišiel v piatok  25. 11. 2022. Náš 

deviatacky tím si mal porovnať vedomosti z 

matematiky a fyziky v súťaži NÁBOJ so  žiakmi 

z Belgicka, Česka, Španielska, Francúzska 

Chorvátska, Holandska a Poľska 
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A tu je náš tím: Martin Slivka 9.B, Jakub Uher 9.B, Dominik Temiak  9.B a Jakub 

Novák 8.B. A, samozrejme, naša pani učiteľka Štefániková. Na budúci rok, ak 

budeme mať možnosť riešiť ako stredoškoláci, sa určite prihlásime zasa. 

                                                      Martin Slivka a Dominik Temiak 9.B 
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Aktuality 

 

Ahoj, Tamarka, prezradíš našim čitateľom, ako si sa k tejto náročnej disciplíne 

dostala? 

So slovenčinou nemám problém, rada čítam a píšem, vymýšľam... Tak som sa 

prihlásila do školského kola. To sa písalo elektronicky. Dostali sme test 

a vypracovávali sme otázky z gramatiky a z literatúry. Ja som patrila do kategórie 

8. a 9. ročník, čo je dosť nevýhoda, keď ste ôsmak. Deviatacké učivo sme sa ešte 

neučili, tak som si ho musela doštudovať z učebnice a z iných kníh. 

V školskom kole som skončila prvá. Teda boli sme dve, ktoré mali rovnaký počet 

bodov. Ja som test skončila skôr, tak som vyhrala o lepší čas. Inak to druhé dievča 

bola moja kamarátka Lea Košíková 😊. Postúpila som do okresného kola, kde nás 

bolo asi 15 či 20. Na súťaži ma sprevádzala pani učiteľka Vavrušová a ako morálna 

podpora ma bola povzbudiť aj Lea. Toto kolo už bolo v papierovej forme. Malo 3 

časti. Na vypracovanie prvých dvoch častí sme mali 60 minút a čas sme si mohli 

rozvrhnúť podľa seba, ako kto potreboval. Vylosovali sme si číslo, to bolo naše 

poradie pri ústnej časti, a zároveň aj kód miesto mena. Ja som mala číslo 14. Prvú 

časť tvoril test z teórie a gramatiky a druhá bola transformácia textu. Mali sme 

z balady vytvoriť rozprávku. A tretia časť bola ústna. Pred trojčlennou komisiou 

sme po jednom mali po 10-minútovej príprave predniesť príhovor na tému: 

Október, mesiac úcty k starším. Každá časť bola obodovaná a na záver sa sčítali 

body a vyhlásilo sa poradie.  

 

 
 

Našu školu v tejto náročnej olympijskej disciplíne reprezentovala 

Tamarka Turzíková z 8.A 
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Teda tam, na mieste, vyhlásili prvé tri miesta. Ďalšie sme sa dozvedeli až neskôr. 

Medzi prvými troma som nebola. Až potom som sa dozvedela, že som skončila 

ako štvrtá. 

Mohlo to byť aj lepšie. Mrzí ma príliš veľká tréma počas príhovoru. Tá ma stála 

bodík, o ktorý mi ušlo pódium ☹. No, uvidíme na budúci rok..... 

Ďakujeme za rozhovor a želáme veľa úspechov v ďalších olympiádach. 
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Aktuality 
 
 

 

 

 

Môj dedko s babkou bývajú na dedine 

 

Môj dedko s babkou bývajú na dedine. Chodím im pomáhať do záhrady. Majú na 

dvore šteniatko jazvečíka, ktoré im roznáša topánky a papuče. Na záhradke si 

dopestujú zemiaky, petržlen, ovocie, zeleninu, hrozno, ríbezle a egreše. Babka 

s dedkom majú asi šesťdesiat rokov. Ešte pracujú, ale o chvíľu pôjdu do 

dôchodku. Babka pracuje v škole a dedko robí v meste vrátnika. Keď som išiel 

k nim, dedko kúpil novú kosačku. Vedľa ich pozemku je potok, v ktorom žije 

vydra. Chodievame ju kŕmiť. A majú novú kúpeľňu.                                        

                                                                    Alexej Hruška  

 

Babka, dedko, ľúbime vás 
 

Tento krásny nadpis sme si požičali z výtvarnej súťaže. Mesiac 

október je mesiacom úcty k starším. Žiaci mali nakresliť obrázok 

svojich starých rodičov. Svoje práce zaslali aj žiaci 3.B a porota v CVČ 

ocenila peknú prácu Filipa Matejičku 😊 O našich starých rodičoch 

nám napísali pekné príbehy aj naši štvrtáci zo 4.A. 
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Babka rada pestuje kvety 

Moja babka sa volá Angela a dedko Vlado. Bývajú na dedine. Babka rada pestuje 

kvety. Má veľkú farebnú záhradu. Dedko je domáci majster. Vie všetko opraviť. 

Chovajú aj domáce zvieratá. Starajú sa o ne spoločne. Radi k nim chodíme. Mám 

rád babkin obed. Babka s dedkom sa na nás vždy veľmi tešia a my na nich tiež. 

                                                                             Tobias Venglarčík 

 

Mám rád svojich starkých   

Som najmladšie vnúča v rodine. Náhoda chcela, že obidve babičky majú meno 

Zdenka a obidvaja dedkovia sú Milanovia.  So starými rodičmi Habánkovcami 

trávim veľa času, hlavne v lete. Chodíme spolu na chatu na Zelenú vodu. V jazere 

spolu plávame. S dedom majstrujem v dielni. Vyrobil som si stolček na sedenie. 

Babičke pomáham variť. Dedko Habánek, hoci už má osemdesiat rokov, stále 

pracuje vo svojej firme. Starí rodičia Ukušovci žijú väčšinu roka na chalupe 

v horách. Chalupa je starodávna, má viac ako sto rokov. Kúri sa tam v peci, preto 

často pomáham dedkovi s drevom. S babičkou zase chodím do lesa na huby 

a liečivé byliny. Ona nám ich potom suší. Dedko Ukuš bol hokejovým trénerom. 

Často mi rozpráva, že trénoval aj slávnych hokejistov, napríklad Gáboríka 

a Hossu. Mám rád svojich starkých.     

                                                                                               Andrej Habánek  
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Aktuality 

 

 

Magický deň 11.11. 22 bol plný rôznych aktivít. Žiaci 8. a 9. 
ročníka boli na premietaní dobrodružných filmov Horyzonty, 
siedmaci boli na besede o Fair trade (spravodlivom obchode). Po 
celom Slovensku ste mohli stretnúť ľudí s pripnutým červeným 
makom ako symbolom vojnových veteránov. A na našej škole a v 
ŠKD sme si pripomenuli Deň dobrosrdečnosti.  
     

Dobrosrdečnosť nie je len o obdarúvaní, je to vzácna vlastnosť človeka k človeku. 
Takže ak ste dobrosrdeční, želáte ľuďom vo svojom okolí všetko dobré. Vy máte 
z toho  radosť a dobrý pocit a niekomu spríjemníte chvíle😊 

  Žiaci si v tento deň mali možnosť dopoludnia, počas prestávok, napísať rôzne 
odkazy a priania na veľký plagát. Nešetrili slovom a na plagáte nezostalo 
miestečko, ktoré by nebolo zapísané. Malé asistentky v krásnom srdiečkovom 
oblečení rozdávali  aj samolepiace srdiečka, ktoré si deti  i vyučujúci nalepili na 
odev. 
  Popoludní bolo každé dieťa i zamestnanec školy obdarovaný srdiečkom so 
špeciálnym originálnym odkazom od detí, ktoré pochodili celú školu. Akcia 
prispela k dobrej nálade a širokému úsmevu každého, koho deti stretli. Radosť 
mali darcovia i obdarovaní.   

 

A pár ukážok želaní: Želám Ti dobré vysvedčenie. * Aby si chodil do školy vždy 
načas. * Vždy hraj férovo.* Ak chceš mať dobrú prácu, musíš chodiť do školy. * 
Neboj sa spýtať. Hlavné je,  že získaš viac vedomostí.* Povedz svoj názor. Slušne.* 
Nech dobre dopadne písomka, ktorá Ťa práve čaká.* Aby boli futbalisti vzorom 
správania a vždy hrali fér.* Učiteľom veľa zdravia a pevné nervy.* Prajem Ti veľa 
šťastia v škole.* Buď milá/milý k ostatným.* Pozorne počúvaj učiteľov, oplatí sa 

😊.* Nech sa Ti dobre pamätá násobilka.* Aby si mal veľa dobrých kamarátov.* 

Aby ste mali pekné vzťahy medzi sebou doma. * Aby si bol šťastný.*  Aby si mal 
dobrých učiteľov.* Aby si mal pekné vysvedčenie.* Aby mali všetci okolo Teba 
dobrú náladu! * Maj krásny deň! *  Veľa dobrých a verných kamarátov.* Nech sa 
Ti darí v živote! *Prajem Ti, aby si sa dostal do ďalšieho ročníka.* Nech sa Ti 
nestane žiadny úraz.* Vždy nájdi svoje učebnice a pracovné zošity.* Ty a Tvoja 
trieda ste najlepšíííí!* Všetko sa Ti podarí, keď sa budeš usmievať.* Vzorne sa 
správaj, všetci Ťa budú mať radi.* Tvoj strážny anjel si ty sám sebe.* Dobro máš 
v srdci.* Nech sa Ti darí všetko, do čoho sa pustíš ......a veľa ďalších 😊 

Deň dobrosrdečnosti 
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Súťaž  

 

  

Vyfarbi naše mesto 

Dievčatá a chlapci. Je tu výtvarná súťaž pre vás. Ako sa zapojiť do 

súťaže? Stiahni si omaľovánku nášho mesta, vytlač a vyfarbi podľa 

svojej fantázie. Hotové dielko potom daj do našej schránky.   

https://visit.trencin.sk/wp-

content/uploads/2020/03/Oma%C4%BEovanka-

Tren%C4%8D%C3%ADn.jpg 

 

https://visit.trencin.sk/wp-content/uploads/2020/03/Oma%C4%BEovanka-Tren%C4%8D%C3%ADn.jpg
https://visit.trencin.sk/wp-content/uploads/2020/03/Oma%C4%BEovanka-Tren%C4%8D%C3%ADn.jpg
https://visit.trencin.sk/wp-content/uploads/2020/03/Oma%C4%BEovanka-Tren%C4%8D%C3%ADn.jpg
https://visit.trencin.sk/wp-content/uploads/2020/03/Oma%C4%BEovanka-Tren%C4%8D%C3%ADn.jpg
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Naši žiaci 

 

 

 

Často sa zúčastňuješ speváckych súťaží? 

Vždy, už od škôlky. Keď sme mali besiedky s recitovaním a spievaním, vždy som 

stála v prvom rade a v strede 😊. A na 1. stupni som sa tiež zúčastňovala. 

Chodíš aj do ZUŠ? Áno, už 5 rokov, teda od prvej triedy. 

S kým si si spievala, kto ťa k spevu viedol? Najskôr mamina mi spievala, keď som 

bola malá, potom som si aj sama. Neskôr som začala hrať aj na klavíri. 

Aká bola tvoja posledná súťaž? To boli Trenčianske hodiny. Najskôr bolo školské 

kolo. Tam som sa skoro neprihlásila. Nebola som celkom rozhodnutá. Váhala 

som. Tatino mi povedal, že chodím na spev a darí sa mi, prečo to neskúsiť. Tak 

som sa v posledný deň prihlásila. Školské kolo som vyhrala a postúpila som do 

regionálnej súťaže Trenčianske hodiny v ZUŠ K. Pádivého v Trenčíne.  

Ako si sa pripravovala? No, s prípravou mi pomáhala moja pani učiteľka zo spevu 

v ZUŠ. Zo školy v mladšej kategórii postúpila aj moja sestra, ale tá ochorela, tak 

nakoniec nešla. (Ale vyhrala Šalianskeho Maťka, tak jej to nie je až tak ľúto 😊) 

Tak nám teraz porozprávaj, ako taká hudobná súťaž prebieha. 

Speváci sú rozdelení do kategórií podľa veku, teda podľa školských ročníkov. Ja 

som bola v kategórii 5. a 6. ročník. V tej nás bolo najviac. Celkom bolo 66 

spevákov a súťaž bola dva dni. Každý spieval 2 ľudové piesne pred porotou. Tú 

tvorili tri pani učiteľky spevu. (Aj sa niekedy nezhodli. Teda, čo sa veľmi páčilo 

jednej, to menej druhej. To sa ťažko hodnotí.) 

Ja som si vybrala piesne A vy chlapci neviete..... / z nášho regiónu / a Muši vam 

mamičko / zo Šariša /. 

To, prosím ťa, čo znamená? To je v nárečí. Znamená to Musí Vám mamička na 

srdci ťažko byť.... To je pesnička, ktorú prespievala sestra mojej prababky.  

Muši vam mamičko... 
 Muši vam mamičko na šercu čežko bic – Musí Vám 

mamička na srdci ťažko byť... Je to názov pesničky, s ktorou 

naša žiačka Kamilka Muchová z 5.A skoro vyhrala v speváckej 

súťaži. Aké to bolo, nám porozprávala. 
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Tak to je pekná spomienka na prababičku. Už vieme, z ktorej rodiny 

pochádzajú speváčky 😊. A akí boli ostatní speváci? Boli tam aj nejakí chlapci? 

Väčšinou tam boli dievčatá, chlapcov veľmi málo. Jeden chlapec tam bol veľmi 

dobrý. Dostal aj cenu za umelecký dojem. 

A bolo tam aj nejaké predpísané oblečenie? Dievčatá mali oblečené kroje 

z trenčianskeho regiónu. Ja som mala také šaty s čipkou.  

Mala si aj trému? Zo začiatku. Keď sa blížilo písmeno M. (Išli sme podľa abecedy). 

Ale väčšiu nervozitu  som mala, keď som čakala na hodnotenie po speve. 

A ako si skončila? Skončila som na druhom mieste. Bolo nás tam veľa, tak je to 

dobré umiestnenie. A ani mi to tak nevadilo, lebo už sa ďalej nepostupovalo. 

Bolo to pekné, som rada. 

Ešte raz gratulujeme k tvojmu úspechu. Ďakujeme za rozhovor a dúfame, že ťa 

budeme aj niekde počuť spievať.  
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Reportér v ... 

 

 

 

   Všetko začalo dôkladnou prípravou. Zháňali sme lístky. Všetky boli ihneď 

vypredané. Podarilo sa nám ich zohnať až na Bazoši. Každý lístok bol niekde inde, 

ale boli sme šťastní, že ich máme. Pre nás 200€ za jeden ozaj stálo zato. Keď 

prišiel ten deň, 24. september, nastúpili sme do auta a rýchlo sme vyrazili – smer 

Praha. Všetci fanúšikovia už prichádzali k štadiónu Eden zo všetkých strán. Autá 

parkovali na odstavných parkoviskách, no nám sa podarilo zaparkovať v uličke 

priamo pri štadióne. Zatiaľ išlo všetko dobre.... Pred štadiónom bolo kopec ľudí 

a stánkov. Ponúkali sa suveníry, mohli ste sa zapojiť do rôznych súťaží o super 

ceny. Bolo tam toho veľa. Prišli sme k bráne a tam to začalo........ 

 Pani v pokladni oskenovala naše lístky  a oznámila nám, že sú falošné! Zostali 

sme stáť a dívať sa. Ešte nás upokojila, že nie sme jediní, že už ich odhalila asi 12. 

No to nás veru neupokojilo.  Čo teraz? Dospeláci začali telefonovať všetkým 

známym, no kto teraz bude mať ešte lístky? O chvíľu začína zápas. Pred 

štadiónom sa pohybovali rôzne týpky ľudí, čo ešte ponúkali lístky. Samozrejme, 

oveľa drahšie. Podarilo sa nám zohnať iba tri lístky po 300 €. Čo už po peniazoch, 

keď sme sa dostali až sem. Jeden dospelák sa obetoval a išiel sledovať zápas do 

auta. 

 

Drahý Ronaldo ... 

Úvodom môjho listu Ťa čo najsrdečnejšie pozdravujem............. :-)  

Nie, teraz (skoro) vážne. Nepísal som list Ronaldovi, aj keď o ňom bude 

tento príspevok. 

Bol to chlapský výlet. Išli sme ja, môj kamarát, jeho otec a jeho kamarát. 

Teda dvaja futbalisti a dvaja dospelí. Veľmi sme sa tešili. Chceli sme 

využiť možnosť vidieť hrať Ronalda naživo. A zápas Ligy národov sa hral 

blízko – v Prahe. Hrala Česká republika a Portugalsko. 
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Konečne sme sa dostali do vnútra štadióna. Rozcvička už skončila, začali hrať. 

Stáli sme všetci spolu hore na tribúne (každý mal iný lístok). Neskôr sme uvideli 

voľné miesto hneď v prvom rade, tak sme sa tam premiestnili. Sledovali sme hru. 

Bolo to úžasné, vidieť hrať najlepších hráčov, legendy priamo a naživo. Bruno 

Fernandes, Ruben Neves, João Mário či Rúben Dias. Fotili sme a natáčali ako diví. 

V prvej štvrťhodine prišiel zážitok. Ronaldo vyšiel z tvrdého súboja s brankárom 

Tomášom Vaclíkom so zakrvaveným nosom a do hry sa vrátil až po dlhšom 

ošetrení. Po návrate na ihrisko mu tlieskalo viac ako 19-tisíc divákov. Bol to zápas 

plný hviezd.  Aj keď nedal ani jeden gól, v 82. minúte sa dočkal aspoň asistencie. 

Výsledok bol teda 4:0 pre Portugalsko.  

  Po skončení zápasu sme sa plní zážitkov ešte išli najesť a potom už len cesta 

domov. Tento zápas si budem navždy pamätať a nielen pre lístkové komplikácie, 

ale hlavne pre super atmosféru na vypredanom štadióne. Ak by bola ďalšia 

možnosť ísť, neváham.... 

                                                                     Dano Žiška  
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Reportér v ...   

 

Po hodine a pol sme sa dopravili na prvé miesto. Pamätník Veľkej Moravy 

a múzeum. Žiaci z prvého autobusu išli najskôr na inú expozíciu ako my. My sme 

si išli pozrieť vykopávky okolo kostola. Bolo to zaujímavé. Po asi pol hodine sme 

sa prehodili. V druhej expozícii sme si pozreli minifilm o Konštantínovi 

a Metodovi. Potom už sme si pozerali expozíciu a na záver sme išli do obchodíku 

so suvenírmi. Veľmi som rozmýšľal, že si kúpim nádobu na med, ale nekúpil som 

ju a veľmi som to oľutoval. Ďalšia zastávka bola na občerstvenie. Tesco a KFC. 

Tam sme sa najedli. Kúpil som si jahodový shake. Bol veľmi dobrý. A opäť bol čas 

nasadnúť do autobusu.  

V stredu 19.10. ráno o 7:30 sme sa vypravili na ďalekú cestu do Českej 

republiky. Môj spolusediaci bol Majo Kudla. Išli sme až dvomi 

autobusmi. V prvom boli triedy 7.C a my - 7.B. V druhom zase 7.A a 7.D. 
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Čakala nás cesta na poslednú zastávku.  Archeoskanzen a akvárium s programom 

Živá voda. Prvý autobus išiel do skanzenu a druhý do akvária. Nás v skanzene 

sprevádzal veľký pán, ktorý vyzeral ako Gandalf. Boli tam postavené domy 

zemnice a polozemnice a jeden aj z doby Frankov. Potom sme sa vymenili so 

skupinou, ktorá bola v akváriu. Prechádzali sme priehľadným tunelom, v ktorom 

plávali ryby. Navyše, bola tam aj malá expozícia dravých vtákov. V tomto areáli 

bol dokonca aj výbeh s býkmi. Tie sme pozorovali z vyvýšeného chodníka. 

Niektorí spolužiaci ho len rýchlo prebehli. Tiež tu mali malý obchodík. Kúpil som 

si výborný džem a bylinkový čajík. Keď som si nakúpil, hladkal som tam mačku. 

Už ma poznala, lebo pred prehliadkou som ju hladkal asi 7 minút. Veľmi som si 

ju obľúbil, ale potom sme už museli ísť. Hrali sme aj naháňačku, bola to sranda.  

 Toto bol náš výlet do Čiech. Bol veľmi dobrý a veľmi som si ho užil. 

 

 

 

                   Tobias Santa 7.C 

 

 

 

 

 

Ešte niekoľko postrehov a zaujímavostí: 

- Pán, ktorý nám rozprával v skanzene, mal dve karty. Žltú a červenú. Žltá 

znamenala napomenutie a červená fyzický trest 😊. Naša skupina dostala 2 

fyzické tresty (futbalisti...) 

 

- v múzeu Cyrila a Metoda bola staršia časť – tá obsahovala hroby, cintorín 

a základy kostola. Tiež tam bola krásna dioráma zo života Mojslava. Moderná 

časť – tam sme videli, ako sa formoval pravek. 
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Reportér v ... 

Vyrazili sme celí šťastní, že ideme do hôr. Preč od učenia a otrasného zvuku 

budíkov. No aj trochu sklamaní, že s nami nešla pani učiteľka Hrnčárová. Sľúbila 

nám pusinky na čielko, skoro sme bez nich nezaspali. 

 Bývanie na izbe bolo zážitkom. Moje spolubývajúce vydávali všelijaké zvuky zo 

spánku a vraj ani ja som nebola výnimkou, ako som mľaskala. Lyžiari ukázali svoje 

impresívne skills, pri ktorých som sa obávala, či sa nezrazíme a „nepójdeme po 

hube dole bruchom jak vreco zemákov“. Nelyžiari naopak ukázali, aké ľahké je 

neudržať rovnováhu na lyžiach. Ľudia padali jak hrušky zelené, no ten, ktorého si 

budeme pamätať aj po rokoch, musí byť ten, čo sa „vykiepil“ cez plot a skoro 

v potoku skončil.  

Naši ôsmaci absolvovali v termínoch 15.-20.1. a 22.-27.1.2023 

lyžiarsky kurz v stredisku Žiar-Dolinky na Liptove. Prinášame niekoľko 

myšlienok z „ lyžiarskeho“ . 
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Dráma lietala vo vzduchu ako láska na Valentína a to som si užila ako človek, 

ktorý v spomínanej dráme nebol zapojený. Návštevy medzi izbami boli tiež 

populárne, no nie tak ako PIZZA !!!. Tú nikto neprekoná! 

 Odchádzali sme so slzami v očiach a pocitom, že sme chceli zostať ešte nejaký 

ten týždeň. Cestou späť (aj tam) sme sa stavili v Tescu a ja som skončila so 

snehovou guľou na tvári 😊. 

Spiatočná cesta bola plná hudby, smiechu a s rôznymi sladkými dobrotami. A na 

záver? Išla by som ešte raz!   

                                                            Lyžiar - vyhlásený expert na chémiu 😊 
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Naj zážitky našich, už všetkých, lyžiarov boli: 

 

- keď som sa rozbehla dolu svahom a nevedela som to ubrzdiť, takže som letela   

  a nabúrala do kamaráta. Až mi odletela lyža... 

- super bolo večerné hranie kariet, stolného futbalu a ostatných hier 

- najradšej som mala večerné diskotéky, lebo sme všetci spolu tancovali  

  a zabávali sa 

- keď som prišiel na našu izbu a spolužiak CVIČIL 

- keď mal spolubývajúci pyžamo Unicorna a potom v ňom aj tancoval 

- chodieval som hrávať fľašu na inú izbu 

- keď som neskutočne veľakrát padala. Najskôr to bolo vtipné a veselé, potom  

  už ani nie (mala som nervy!) 

- páčilo sa mi, keď som sa spustila veľmi rýchlo. Našťastie som vedela ubrzdiť,  

  takže to bolo ešte viac super 
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- som veľmi rada, že som sa naučila robiť oblúky, ale celkovo som najviac rada,   

  že som tam bola 

- najlepšie bolo, keď sme v nedeľu prišli a mali sme veľkú guľovačku 

- celkom dobrý zážitok bolo byť ubytovaný v hoteli s dobrým personálom a kde  

  varili výborné jedlo 

- prvýkrát som stál a jazdil na lyžiach            

- prvýkrát som jazdil na vleku 

- úplne  poslednú jazdu som poriadne spadol 

- páčilo sa mi, keď v jeden deň zrazu zasvietilo slnko a videli sme krásne  

  zasnežené vysoké hory. Škoda, že som nemal pri sebe mobil, fotil by som to 

  A jedlo? 

- najviac za celý týždeň mi chutili palacinky, ktoré sme mali na večeru 

- zážitok bol pri našom stole. Sedeli sme štyria a ani raz sa nestalo, že by ho niekto  

  z nás  neoblial od čaju (nechtiac) 

- najlepšia bola párty – mohli sme si objednať pizzu a kofolu 
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Pomáhame 

 

 

 

Každý rok organizuje Únia nevidiacich a slabozrakých zbierku Biela pastelka. Na 

našej škole je vždy veľký záujem pomôcť pri zbieraní peňazí. Vždy sa prihlásia 

žiaci, ktorí chcú pomôcť. A ako to celé prebieha?  

Sú na to presne dané pravidlá: 

Najskôr musí túto aktivitu schváliť vedenie školy a určiť zodpovednú dospelú 

osobu. U nás je to p. uč. Porošinová, ktorá vedie žiacky školský parlament. Už 

niekoľko dní pred vyhlásenou zbierkou sa spolu stretneme. Musíme vytvoriť tímy 

žiakov, ktorí budú spolu chodiť. Nalepíme plagáty o zbierke, dáme vyhlásiť 

oznam do školského rozhlasu. Aspoň jeden člen tímu musí byť deviatak a mať 

viac ako 15 rokov. A, samozrejme, musia byť informovaní rodičia a písomne 

musia dať súhlas. Potom pozrieme rozvrh a vyberieme také hodiny, na ktorých 

sa nepíše písomka. Dobrovoľníci, teda žiaci, ktorí chodia s pokladničkou, sú 

z vyučovania ospravedlnení, ale všetko učivo si doplnia. Spoznáte ich podľa 

bieleho trička s nápisom Biela pastelka a majú papierovú pokladničku 😊 

A potom je najdôležitejšia časť – vedieť niečo o zbierke. Prečo pýtame peniaze? 

Kam idú? Čo sa za ne kúpi? A je veľmi dôležité slušne a vhodne vystupovať. Je to 

príspevok dobrovoľný – teda dá, kto chce. Kto nemá, alebo sa nechce zapojiť, ten 

si aspoň vypočuje informácie. Niekedy sa naši dobrovoľníci stretnú aj 

s nepríjemnou reakciou. Žiaci si z nich robia žarty a majú nevhodné poznámky. 

No aj to patrí ku komunikácii s ľuďmi. Ale väčšina je veľmi príjemná a slušná. 

V prípade, že idú so zbierkou von, stretávajú sa aj s úplne cudzími ľuďmi. Veľakrát 

Biela pastelka 

...Lásku na prvý pohľad... 

 ...vnímajú nevidiaci a slabozrakí dotykom, sluchom či nádychom... 

 Toto bola hlavná myšlienka tohtoročnej zbierky Biela pastelka. 

Pokiaľ sa dívate okolo seba, vidíte, že nie sme všetci rovnakí. 

Niektorí sú vyšší či nižší, starší či mladší, krásne a moderne 

poobliekaní, či len takí - obyčajní. Skrátka rôzni. A sú medzi nami aj 

takí, ktorí nevidia svet okolo seba očami. Už sa tak narodili alebo sa 

im počas života niečo stalo a už nevidia.  
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im poďakujú a pochvália ich za dobrý skutok, pretože aj takýmto spôsobom 

myslia na iných, a aj takto pomáhajú.  

Tento rok pomáhali pri zbierke žiaci z  8.B: Katka Kunová, Romanka 

Procházková, Karolína Chmelinová, Hanka Mitanová a Tomáš Dzurica,  

Z 9.B: Lucka Stromčeková, Emka Vargicová, Gabika Koníčková, Martin Slivka 

a Jakub Uher. 

 Spolu sme rozdali na pamiatku 200 ks bielych pasteliek. Po skončení zbierky si 

pokladničku prišla zobrať koordinátorka pre mesto Trenčín.  

Po spočítaní peňazí nám oznámila sumu: vyzbierali sme 256,71 eur! 

Ešte raz všetkým žiakom a dospelákom, ktorí prispeli na zbierku,                                                                                                

ďakujeme! 

⠠⠑⠱⠞⠑ ⠗⠁⠵ ⠧⠱⠑⠞⠅⠯⠍ ⠮⠊⠁⠅⠕⠍ ⠁ ⠙⠕⠎⠏⠑⠇⠡⠅⠕⠍⠂ 

⠅⠞⠕⠗⠌ ⠏⠗⠊⠎⠏⠑⠇⠊ ⠝⠁ ⠵⠃⠊⠑⠗⠅⠥                                                                                                

⠠⠹⠁⠅⠥⠚⠑⠍⠑⠖ 
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Sovičkári – Aktuality zo školského klubu 

Hedviga 

1.skupinka: Paťka, Ľubko, Janko, Natálka 

Jedlo, mobil, zoo, záchranku, školu, lietadlo, dom, 500 000 eur, telocvik, kokos, 

wifi, rodičov, hrad, deku, lamu, kokteily, kamarátov, oblečenie, diamant. 

2.skupinka: Milko, Marek, Tamarka, Simonka 

Vodu, jedlo, oblečenie, deku, vodné okuliare, klobúk, slnečník, kufor, opaľovací 

krém. 

3.skupinka: Viktorka, Dominika, Lukáš. 

Drevo, fľašu, plachtu, kamene, cement, uterák, seno, mapu. 

4.skupinka: Jakub, Adelka, Tobias. 

Aktovku, baterku, jedlo, zapaľovač, posteľ, deku, telefón, mapu, čln, loď. 

5.skupinka: 

Nikolas, Eliška, Jaroslav, Janka. 

Vodu, jedlo, mobil, baterky, spacák, klobúčik, stan, vysielačku, vodný skúter. 

Ahojte, „Sovičkári“! 

Milí malí kamaráti, som sova Hedviga a stretli ste sa so mnou 

v minulých číslach a na nedávnej pasovačke.  

Už si spomínate? Verím, že áno. 

V každom čísle vám  napíšem o tom, čo sa udialo v našom školskom 

klube. Taktiež Vás budem informovať o budúcich udalostiach, hrách 

a súťažiach. Dozviete sa veľa nového a zábavného. A ešte sa možno 

nájdete na peknej fotke.  

Nedávno som sa vás, detí z 3.C pýtala, aké dôležité veci by si deti 

vzali na opustený ostrov. A tu sú vaše  odpovede. :)  Takže:  

 

Sám na opustenom ostrove 
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Sovičkári – Aktuality zo školského klubu 

 „Vítanie mojich najmenších“ 

Vítanie mojich najmenších, je pre mňa, sovičkári, najkrajšia a najmilšia vec! A tak po 

veľkých prípravách, nácvikoch a generálke sa udiala opäť ďalšia „vítačka/pasovačka“. Dňa 

26.11.2022 sme pasovali  nových prvákov. Poviem Vám, bolože to radosti! Najviac sa však 

teším, že po dvoch rokoch sme sa konečne všetci stretli v spoločných priestoroch. 

Malí sovičkári ma prekvapili pekným a zábavným programom. Zazneli pekné básničky, 

pesničky a videla som aj zručné tančeky. 

Odmenou pre malých sovičkárov bol diplom, ja, ako malá sovička Hedviga a, samozrejme, 

sladká odmena. Videla som úsmevom rozžiarené tváričky, čo ma veľmi potešilo a teší 

dodnes.  
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Sovičkári – Aktuality zo školského klubu 

„Spoznaj hodnotu peňazí“  

  

Finančná gramotnosť je jedna z najdôležitejších zručností, ktorú by mali ľudia 

v živote ovládať. Veď koniec koncov, s financiami pracujeme každý deň a do 

veľkej miery od nich závisí kvalita nášho života. Deti by sa preto mali 

oboznamovať so svetom financií už odmalička, aby sa v dospelosti vedeli 

postaviť na vlastné nohy a dokázali tak manažovať svoje osobné financie. Ani 

naši sovičkári  nie sú výnimkou. Pre lepšie pochopenie hodnoty peňazí si 

sovičkári vo svojich oddeleniach v poslednom septembrovom týždni osvojili 

viacero zručností: vysvetlenie jednoduchých finančných výrazov, výrobu svojho 

platidla, hru na obchod, vypracovanie pracovných listov, vytvorenie „finančnej“ 

pojmovej mapy a pod. Bola som tam, všetko zvládli na jednotku a konštatujem, 

že najviac ich bavil predaj! 
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Sovičkári – Aktuality zo školského klubu 

„Jablková párty“ 

Jablkovú „oberačku“ s krásnym slnečným počasím si sovičkári užili 17.10. vonku na 

školskom dvore. Či bude niekto prvý alebo nie, nemal nikto čas sledovať. Všetci sa 

s veľkou chuťou zapojili a oberali, koľko vládali. Odmenou za zber bola vynikajúca 

diskotéka. Na druhý deň sovičkári pokračovali celotýždňovým jablkovým hodovaním. 

Plnili svoje brušká „mlsotkami“ v podobe rôznych koláčov, jablkových sušienok, 

sušených a čerstvých jabĺk, džúsov do prasknutia. Mňam, ešte teraz mám chuť 

koláčikov v zobáčiku... 
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Sovičkári – Aktuality zo školského klubu 

„V zdravom tele dravý duch“ 

 

  

Ukončenie jesene, beh cez rôzne prekážky, diskusie o zdravom jedle 

a otužovaní mali možnosť sovičkári zažiť 16.11.2022. Aktivita sa začala 

diskusiou v každom oddelení. Naučili sa, aký je rozdiel medzi škodlivinami 

a zdravým jedlom. Prečo je potrebné dodržiavať hygienu a aké dôležité je 

otužovať organizmus. Na upevnenie vedomostí sovičkári vypracovali 

pracovné listy. Aktivita pokračovala na školskom ihrisku. Čakali nás disciplíny: 

beh cez prekážky, beh s loptičkou na lyžičke, hod na cieľ, krátky šprint a pod. 

Čo viac dodať?  

Počasie sovičkárom vyšlo, celá akcia bola úžasná! Tešíme sa nabudúce... 
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Ftipkár 

 

  Žiačik sa sťažuje 

rodičom: 

- Ako mám veriť 

môjmu učiteľovi, keď 

tvrdí, že hodina má 45 

minút! 

Učiteľ vykladá žiakom 

históriu dopravy. 

Obráti sa na Janka: 

- Nože nám povedz, 

aký je najstarší 

dopravný prostriedok? 

- Prosím pekne nohy... 

- Janka, nepi tú vodu z 

mláky! Sú tam bacily! 

- Neboj, Danko, už 

som ich aj tak prešla 

bicyklom. 

Synček ukazuje 

vysvedčenie a matka 

mu hovorí: 

- No, syn môj, to 

vysvedčenie nie je 

najkrajšie! 

- Ale mama, - hovorí 

syn, - vysvedčenie 

predsa písal pán učiteľ 

a nie ja! 

- Filipko, čo je bližšie - 

Mesiac alebo 

Amerika? 

- Predsa Mesiac! Ten 

vidíme každú noc a 

Ameriku nikdy! 

„Do ktorej triedy 

chodíš?" 

„Do tretej." 

„A aký je tvoj obľúbený 

predmet?" 

„Mobil." 

Idú dva vtipy a jeden 

sa smeje tomu 

druhému. 
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